	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 4.2: Ekonomia feudale.


	Situata e të nxënit:

Supozoni se në një çiflig feudal ti je një bujk. A do të pranonit të ishit vazhdimisht në varësinë e Lordit? Si mund të fitonit lirinë?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Dallon ndryshimet e këtij sistemi në jetën ekonomike dhe shoqërore

• 
Tregon detyrimet e bujkrobërve
	Fjalët kyçe:
ciflig, ekonomi vetfurnizuese 



	Burimet: Teksti, Interneti, Fletore Pune


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuha dhe komunikimi, shoqëria dhe mjedisi



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mësimit
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE

ORGANIZIMI

Evokimi

Stuhi  mendimesh 

Organizimi i informacionit lëndore

Punë në grupe

Realizimi I kuptimit

Harta e konceptit 

Paraqitja grafike

Punë në grupe

Reflektimi

Diagrama piramidale

Nxitja për të përsosur të shkruarit 

Punë  në grupe 

Hapi i parë – Stuhi mendimesh
Mësuesi u kërkon nxënësve të mendojnë rreth marëdhënieve ekonomike në mesjetë. Nxënësit mendohen rreth konceptit ekonomi feudale duke dhënë mendimet e tyre. Mësuesi organizon mendimet e tyre duke dhënë përgjigjen e plotë.
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Nxënësit ndahen në grupe dhe udhëzohen të lexojnë njësitë mësimore duke ju dhënë përgjigjie pyetjeve. 

• 
Ç’përfaqson çifligu feudal?

• 
Ç’dimë për detyrimet e fshatarëve bujkërobër?

• 
Ç’kuptoni me ekonomi të mbyllur 

Hapi i dytë– Harta  konceptit
Udhëzohen nxënësit të përdorin informacionin e marrë nga teksti  për të ndërtuar hartën e konceptit 
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Hapi i tretë : Diagrama piramidale 

Nxënësit ndahen në grupe sipas rreshtave dhe ndjekin këto hapa: 

Mësuesi u drejton pyetjen nxënësve: Cilat qenë veçoritë e marrdhënieve ekonomike mesjetare?

Nxënësve u shpërndahen fletë formati A4 për të ndërtuar diagramën piramidale

[image: image3.emf]U kërkohet  të paraqisin në të veçoritë karakteristike të ekonomisë feudale. Duke u nisur edhe nga figura përcaktoni pjesët kryesore të çifligut.
Nxënësit strukturojnë shënimet

Ekonomia feudale

Organizimi i çifligut

Marrëdhëniet ekonomike

Domeni - Toka e lordëve

Ngastra e tokës së bujkrobëve

Pasuritë natyrore dhe objekte materiale

Pronë ishte edhe kisha 

Baza - Toka

Fshatarët - bujrobër - detyrime

• 
puna angari - tatim në natyrë

• 
tatime për shfrytëzimin e mullirit, furrës                            dhe punishteve blegtorale.

Pas kësaj veprimtarie përfaqësuesit e grupeve të ndarë që në veprimtarinë e parë lexojnë plotësimet                          në diagramet e tyre.

Mësuesi plotëson në tabelë duke shkëmbyer mendimet midis tyre.

	Vlerësimi 

· Diskutim aktiv

· Leximi i drejtuar

· Puna me skema

	Detyrë

Plotëso fletoren e punës.


